
Číslo 8 Ročník XXX www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

Místo košíku se  vezmi 
na houby nočník, vždyť víš, 
co najdeš.

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 633

Horská chata

LUSITANIA
... a jste v Jizerkách!

www.chatadesna.cz

Horská chata

LUSITANIA
... a jste v Jizerkách!

www.chatadesna.cz

ZVEDL VÁM DODAVATEL ENERGIÍ ZÁLOHY
NA OBROVSKÉ SUMY? CO SE S TÍM DÁ DĚLAT?

Nejen na tuto otázku mně odpověděl Dominik Ondrůšek, 
LL.M., jednatel společnosti SOLUTION ENERGY, která se zabý-
vá instalacemi fotovoltaických elektráren a tepelných čerpadel.

 z Pane Ondrůšku, určitě se 
dnes a denně setkáváte s kli-
enty, kteří se na  Váš obrace-
jí s  žádostí o  pomoc ve  věci 
prudkého zvýšení jejich záloh 
na energie. Vzpomenete si ně-
jaký příklad z praxe?

Ano, touto otázkou jste se 
trefil přímo do černého. S pros-
bou o  vyřešení neudržitelné 
energetické situace se na  nás 

denně obracejí desítky klientů. 
Zrovna minulý týden za mnou 
osobně přišel klient, který má 
s  námi tři měsíce uzavřenou 
smlouvu o instalaci fotovoltaic-
ké elektrárny (nyní vyřizujeme 
administrativní úkony a on již 
zná konkrétní termín instala-
ce), s prosbou o pomoc. Přine-
sl s sebou dopis od dodavatele 
plynu, který mu (letos již po-

druhé) nařídil zvednutí měsíč-
ních záloh na plyn. Původně se 
mělo jednat o částku 7.000 Kč 
měsíčně, nyní ale jde o částku 
ve výši 12.000 Kč!

A musím zdůraznit, že se ba-
víme pouze o plynu za vytápě-
ní, k tomu měl klient do doby 
dodání fotovoltaické elektrár-
ny hradit zálohy na  elektři-
nu ve  výši 6.500 Kč a  zálohu 
na  vodu (1.000 Kč). Celko-
vý součet měsíčních poplat-
ků za energie a vodu tak činil 
19.500 Kč! Podotýkám, že se 

nejedná o vilu, ale o standard-
ní starší rodinný dům s podla-
hovou plochou zhruba 140 m2.

 z Co jste mu navrhl?
Ihned jsem klientovi navr-

hl výměnu plynového kotle 
za  tepelné čerpadlo vzduch – 

voda (zvenku odebírá pouze 
vzduch, není zapotřebí žádný 
vrt a do vnitřní topné soustavy 
ohřívá vodu), spočítal jsem mu 
na místě potřebný výkon tepel-
ného čerpadla a  i  jeho roční  
 Pokračování na straně 4

Solar Solution Energy, s.r.o.
Studeněves 80, 273 79
Tel.: 777 927 423
E-mail: office@solution-energy.cz
www.solution-energy.cz

Dominik Ondrůšek, LL.M., jednatel SOLUTION ENERGY.

Sídlo společnosti SOLUTIN ENERGY ve Studeněvsi u Slaného.



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

e-mail: antonin.koukolicek@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812
Fax: 312 524 985

• Instalatérské
a topenářské práce

• Rozvod vody

• Odpady a kanalizace

• Rozvod plynu

• Dodávky a montáže
(např. bojlerů, nautil)

• Rekonstrukce
bytových jader

• Rekonstrukce stoupaček
v panelových domech

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný

Tel: 312 522 237
Fax: 226 015 658

GSM: 602 363 388

E-mail: info@josefmicka.cz
www.josefmicka.cz

V AREÁLU FIRMY DÁLE NABÍZÍME
DLOUHODOBÉ I KRÁTKODOBÉ 

PRONÁJMY PROSTORŮ VHODNÝCH 
PRO VELKOOBCHODNÍ SKLADY, 

KANCELÁŘE A VÝROBU

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

KOVOVÝROBA
M+S

potrubní montáže 
s.r.o.

Slánská 127, 273 05 Smečno
Tel.: 606 511 212, 777 891 024

myskapetr@email.cz

 � Nabízím pronájem ka-
jutové lodě v Roudnici nad 
Labem. Tel.: 606 429 746

Drobná inzerce

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Podzimní prodej
JABLEK

ŠVESTEK
HROZNŮ

Prodejní doba:
Po–Pá 8–17 h     So 8–12 h

Vyznamenaný Jiří Skála s obdrženou medailí.

FO
TO

 J
IT

KA
 K

RŇ
A

N
SK

Á

SLAŇÁK JIŘÍ SKÁLA OBDRŽEL
VZÁCNÉ VYZNAMENÁNÍ

Dne 10. září převzal slánský 
občan a  bývalý štajgr na  dole 
Schöller Jiří Skála u příležitosti 
Dne Horníků v Sokolově vzác-
né vyznamenání George Agri-

cola region Slavkovský les. Vy-
znamenání mu předal předseda 
dozorčí rady Nadace Georgia 
Agricoly Jaroslav Jiskra.

- red -

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE ŘÍJEN
jaternice špejlovaná 129 Kč 
pečená sekaná 149 Kč 
mleté maso 149 Kč 
vepřová plec 149 Kč 

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

DOMÁCÍ
ZABIJAČKOVÉ SPECIALITY 
A DALŠÍ VLASTNÍ VÝROBKY 

NA VÁŠ STŮL!



SLÁNSKÉ LISTY 6. ŘÍJNA 2022 INZERCE  STRANA 3

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

3. listopadu
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 27. října

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz

doplňky pro domácnost
sortiment pro „domácí mazlíčky“

PRODEJNA NOVÉHO NÁBYTKU
ve Slaném, ulice Ouvalova 554, nabízí:

Moderní nábytek
za nízké ceny
- doplňky pro domácnost
- sortiment pro „domácí mazlíčky“

Otevírací doba:
PO–PÁ 8–16 h  (PO+ST do 17 h)

www.creative-home.cz     www.nabytkomanie.cz

Rodinný dům v Kamenném Mostě
Exkluzivně nabízíme ke  koupi velký rodinný dům o  dvou 
bytových jednotkách a  nebytových prostorech, umístěný 
v centru obce Kamenný Most. Dům je rozdělen na obytnou 
část, ve které je umístěna ve dvou patrech bytová jednotka 
o dispozici 6+kk a výměře 155 m2, dále je zde v hlavní budo-
vě nově vybudována bytová jednotka o dispozici 3+kk a vý-
měře 74 m2. Dalším prostorem je hospodský výčep s kuchyní 
a technickou místností o výměře 61 m2, který je dosud v pro-
vozu. Dům prošel rozsáhlou rekonstrukcí (nová střecha, elektřina, odpady, topení, plastová okna 
atd.). K nemovitosti náleží velký dvůr se zahradou, který je nově oplocen, brána na dálkové ovlá-
dání, sklípek. Možnost parkování. Pro více informací volejte makléře nemovitosti: 777 333 456

TOVÁRENSKÉ OKÉNKO

w w w . t o v a r n a s l a n y . c z

DO TOVÁRNY ZA DOBRÝM
JÍDLEM A HOŘKÝMI PIVY
První říjnové mrazíky vepsaly de� nitivní tečku za sezónními provozy to-

várenského pivního dvora – bierhófu a osadní hospody na Bucku. Nastal čas 
zasednout ke stolům továrenské restaurace a sousedící pivnice. A je na co 
se těšit.

Pivovarská restaurace vám na-
bízí kompletní sortiment spodně 
i svrchně kvašených piv z minipi-
vovaru Továrna, ke kterým si rá-
čejte vybírat z pestré nabídky na-
šeho menu a tzv. „tabulové nabíd-
ky“, která je šitá na  míru k  sou-
časné nabídce čepu. Z  nabídky 
doporučujeme ko� tované kančí 
na tymiánu s domácími špekový-
mi knedlíky, grilovaný americký 
ball tip steak nebo dvojitý cheeseburger s pořádnou porcí hovězího a čeda-
ru. Restaurace disponuje salónkem pro 20 lidí a je možné si jej předem ob-
jednat k rodinným nebo � remním sešlostem.

V první polovině října své čepy 
roztočí i továrenská pivnice. Pří-
jemné prostředí před měděnými 
varnami nabídne posezení při 
hořkém továrenském a vybraných 
chuťovkách. K pivu si tu vychut-
náte tradiční utopence, nakláda-
né sýry, pikantní matjesy nebo 
skleničku domácího vepřového 
ve vlastní šťávě. Zpestřením bu-
dou občasné víkendové nabídky, 
kdy vám v  pivnici (nejen) tová-

renští kuchaři připraví tematické speciality na porcelánové talíře. Na své si 
tak přijdou příznivci šťavnatých hamburgerů, grilovaných vyzrálých steaků 
nebo domácích klobás dle bavorských, saských nebo durynských receptur.

K nabídce patří také dobře vybavený bar s výběrem karibských rumů, skot-
ské whisky nebo kvalitních českých i zahraničních pálenek. Prostor pivnice 
disponuje odděleným salónkem 
cca pro 40 lidí, který je vhodným 
místem pro pořádání rodinných 
sešlostí, oslav nebo firemních 
večírků.

Díky dispozici,  vybavení 
a  technice je tento prostor také 
oblíbeným místem pro pořádá-
ní � remních školení nebo spol-
kových zasedání.

Těšíme se na vaši návštěvu.
-tov-

Továrna Restaurace
Otevřeno: Po–Ne 11–22
Rezervace: 312 522 822

Potěšte své známé dárkovým vouche-
rem z Továrny.

Kančí na tymiánu s domácími špeko-
vými knedlíky.

V hospodě na Bucku jsme si připili le-
tos naposledy.

Továrna Pivnice
Otevřeno: Út–So 17–02
Rezervace: 602 178 011



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 6. října 2022

ZVEDL VÁM DODAVATEL ENERGIÍ ZÁLOHY
NA OBROVSKÉ SUMY? CO SE S TÍM DÁ DĚLAT?
Pokračování ze strany 1
úsporu po  výměně, která či-
nila 70.000 Kč ročně! Vysvětlil 
jsem klientovi, jak technologie 
funguje, dal mu na  výběr ze 
dvou cenových variant prove-
dení a simuloval mu hlučnost 
venkovní jednotky tepelného 
čerpadla.

Klient si vyřídil bankovní 
půjčku, o  týden později jsme 
zakázku stvrdili podpisem 
smlouvy o dílo a následně nám 
uhradil zálohu. My jsme nepro-
dleně objednali veškerý potřeb-
ný materiál, abychom mu stih-
li tepelné čerpadlo namonto-
vat ještě letošní rok před top-
nou sezónou, aby jeho úspo-
ra a  návratnost byly co mož-
ná nejlepší. Na základě těchto 
opatření se nám podařilo sní-
žit jeho měsíční účet na únos-
ných 9.000 Kč.

 z Je  opr avdu smutné, 
do  jaké situace se lidé nyní 
dostávají. Když pozorně kou-
kám kolem sebe, tak vidím, že 
podobných případů rapidně 
přibývá, protože obyvatelé ro-
dinných domů stále nemohou 
nalézt nějakou rozumnou al-
ternativu klasického vytápění, 
třeba plynovým kotlem. Jaké 
jsou vůbec alternativy plyno-
vého kotle, kterými se mohl 
Váš klient vydat, pokud by se 
rozhodl nevyužít Vaší nabíd-
ky na tepelné čerpadlo?

Upřímně jsem klientovi ani 
jiné varianty nepředkládal, je-
likož jeho zadání, které po mně 

vyžadoval, bylo následující: 
„Vyřešte moji situaci s  maxi-
mální úsporou!“ A podle toho 
jsem postupoval. Kdybychom 
se ale pozastavili objektivně 
nad tím, jaké jsou alternativy, 
tak bychom zjistili, že jich je 
velice málo. Konkrétně se jed-
ná o elektrický kotel, infratop-
né panely, elektrické podlaho-
vé vytápění (různých techno-

logií) a menší tepelná čerpadla 
vzduch – vzduch.

Elektrokotel ve  srovnání 
s plynovým kotlem je dle ob-

líbeného českého přísloví ře-
šení „z  bláta do  louže“, jejich 
provozní náklady jsou v pod-

statě srovnatelné, a  je možné, 
že elektrokotel při dnešních 
cenách plynu bude vycházet 
úsporněji, nicméně rozhodně 
se nedá považovat za úsporný.

Infratopné panely (elektric-
ké) se zdají být úspornější va-
riantou, než elektrokotel, ov-
šem vstupní investice zde bude 
vyšší, než když bychom plyno-
vý kotel nahradili elektrokot-

lem, protože musíme do  kaž-
dé místnosti umístit průměr-
ně dva nové topné panely. Na-
víc by váš stávající rozvod tope-

ní v tu chvíli ztrácel smysl a byl 
jen na obtíž.

Elektrické podlahové topení 
existuje dnes již v několika růz-
ných technologiích – od klasic-
kých roštů, přes topné dráty až 
po topné fólie. Nejnovější tech-
nologie se zdají být relativně 
úsporné, ovšem pro průměr-
nou domácnost s  plynovým 
kotlem nebo kotlem na  tuhá 
paliva to znamená poměrně 
veliké stavební úpravy a tím se 
opět investice výrazně zvětšuje.

Moje doporučení směrem 
k lidem, kteří si nemohou do-
volit tepelné čerpadlo vzduch 
– voda, napojené na jejich stá-
vající rozvod topné soustavy, 
je pořízení tepelných čerpa-
del vzduch – vzduch. Jedná se 
o menší „lokální“ tepelná čer-
padla, které jsou často hlav-
ní funkcí klimatizacemi, tak-
že Vám přijdou vhod i  v  létě. 
Do  velkého rodinného domu 
je to ekonomický nesmysl, ov-
šem do menších domů se jed-
ná o velice atraktivní variantu 

s minimem stavebním zásahů, 
s rozumnou spotřebou energie 
a především s poměrně nízký-
mi pořizovacími náklady.

 z Děkuji za  parádní po-
rovnání, teď už se v  tom za-
čínám orientovat, ale nejsem 
si jist, zda na některou Vámi 
zmíněnou variantu mohu čer-
pat dotaci?

V tomto bohužel zklamu té-
měř každého, kdo se mě na po-
dobnou otázku zeptá, dotaci 
dostanete pouze na pořízení te-
pelného čerpadla, pokud máte 
nyní kotel na tuhá paliva třídy 
I. a II., nebo pokud máte elekt-
rokotel. Na plynové kotle se do-
tace bohužel nevztahuje vůbec. 
Nechápu, jak je to možné a my-
slím, že zde NZÚ zaspalo. Na-
příklad na pořízení fotovoltai-
ky je nyní dotace až 205.000 Kč 
a dostane ji za splnění základ-
ních podmínek každý vlastník 
rodinného domu. Proto je po-
řízení fotovoltaiky nyní velice 
výhodné a  její návratnost re-
kordně rychlá. Dotace na tepel-
né čerpadlo jsou nižší, pohybu-
jí se od 70.000 do 140.000 Kč.

 z Čekal bych, že dotace 
budou již v  plném proudu 
i na plynové kotle, to mi při-
jde skutečně špatné. Mají lidé 
nějakou možnost nákupu 
na splátky? Přeci jen to není 
malá částka, a pokud ani stát 
koupi nepodporuje, tak jistě 
velká část domácností nemá 
potřebnou hotovost, i  když 
situaci pod vlivem cen ener-
gií řešit musí.

Ano, a my se snažíme se vyjít 
lidem maximálně vstříc a po-

moci jim. Proto jsme ve spolu-
práci se společností 4FIN při-
pravili nejvýhodnější možné 
financování na  nákup našich 

produktů, které klientům rádi 
a zdarma zajistíme tak, aby té-
měř každá domácnost dosáhla 
na pořízení tepelného čerpadla 
či fotovoltaiky.

A dovolil bych si na lidi ape-
lovat, aby tu situaci řešili co 
možná nejdříve. To, že někte-
ří šťastlivci mají prozatím fixo-
vanou cenu energie, je jen do-
časné a velice brzy je to dožene. 
A pozor, drsněji, než například 
lidi z DPI (protože ti mají na-
příklad fixaci cen energií z led-
na, v listopadu bude, věřte mi, 
určitě výrazně vyšší).

 z Další nepříjemností je 
to, že na  trzích se neustále 
zdražují různé topné kom-
ponenty...

To je určitě velmi nepří-
jemné, a  tudíž další vyčkává-
ní může každého, kdo nebude 
situaci řešit, vyjít dosti draho. 
Lidé dnes mají v podstatě dvě 
možnosti, buď se nyní svědo-
mitě rozhodnou situaci řešit, 
za  své úspory, nebo ji vyřeší 
tak, že si na zařízení půjčí pe-
níze a v následujících letech bu-
dou mít šanci své úspory zno-
vu nastřádat, úvěry splatit a pak 
střádat, nebo se stanou otroky 
cen energií, a to, bohužel, zcela 
doslova. Stane se totiž to, že jim 
veškeré úspory sežerou (par-
don za ten výraz) měsíční po-
platky či nedoplatky za energie, 
budou žít od výplaty k výplatě 
a nikdy už si tepelné čerpadlo 
nekoupí, protože na něj nena-
šetří kvůli vysokým výdajům. 
Je to skutečně smutné, ale to je 
realita, které se musíme umět 
podívat do tváře.

 z Zmínil jste zde poj-
my jako topná soustava, ra-
diátory, podlahové topení.  
 Dokončení na straně 5

Fotovoltaická elektrárna by neměla chybět na střeše jakékoliv vý-
robní či skladové haly. Na této střeše právě probíhá její montáž.

Fotovoltaická elektrárna na  střeše domu v  Řisutech (řeznic-
tví U Chvapilů).

Na veletrhu FOR ARCH 2022 v Praze se firma SOLUTION 
ENERGY nedala přehlédnout.



SlánSké liSty 6. října 2022 aktuality  Strana 5

ZVEDL VÁM DODAVATEL ENERGIÍ ZÁLOHY
NA OBROVSKÉ SUMY? CO SE S TÍM DÁ DĚLAT?
Dokončení ze strany 4
To vše lze napojit na tepelné 
čerpadlo? Jak to vypadá v pra-
xi u  lidí? Často jsem slyšel, 
že tepelné čerpadlo je vhod-
né pro podlahové topení, ale 
proč? A funguje vůbec v kom-
binaci s klasickými radiátory?

Abychom správně pochopili 
tuto problematiku, je zapotřebí 
si uvědomit základní principy. 
Zdroj vytápění (plynový kotel, 
elektrokotel, tepelné čerpadlo) 
ohřívá vodu, kterou následně 
čerpadlo posílá do topné sou-
stavy, ať už se jedná o standard-
ní systém s radiátory či podla-
hové topení. Rozdíl je ale v tep-
lotě vody, na kterou ji zdroj vy-

tápění ohřívá. Například plyno-
vé kotle ohřívají vodu do top-
né soustavy radiátorů nejčastě-
ji na 70 stupňů Celsia, kdyžto 
tepelné čerpadlo ohřívá vodu 
do topné soustavy podlahové-
ho topení na 40 stupňů Celsia. 
Tedy i proto je podlahové tope-
ní úsporné, voda se do něj ohří-
vá na menší teplotu, a  tedy je 
zapotřebí k jejímu ohřátí méně 
energie.

Drtivá většina domácnos-
tí má klasický teplovodní roz-
vod topné soustavy, na  které 
jsou napojeny radiátory, často 
staré litinové, či již nové s mě-
děným rozvodem. Správně vy-
brané tepelné čerpadlo, odbor-
ně zapojené, si s touto topnou 
soustavou poradí, jelikož doká-
že ohřát vodu až na 55 stupňů 
Celsia, což pro správně dimen-
zovanou topnou soustavu stačí.

 z Říkáte: správně dimen-
zovanou topnou soustavu. 

Co když správně dimenzová-
na není?

Pokud jste při budování Vaší 
topné soustavy chtěli ušet-
řit a  poddimenzovali jste ji 
(dali jste méně topných těles 
do domu, než by bylo žádou-
cí), nyní při přechodu na  te-
pelné čerpadlo Vás problém 
může dohnat. Naštěstí má ten-
to problém jednoduché a  re-
lativně levné řešení. Pokud se 
Vám stane, že například v se-
verním nejchladnějším poko-
ji domu (kde jste poddimen-
zovali systém a  dali jste tam 
menší počet radiátorů) bude 
po přechodu na tepelné čerpa-
dlo chladno (kvůli nižší teplo-

tě vody v radiátorech), stačí při-
koupit jeden radiátor a napojit 
ho na  topnou soustavu v  této 
místnosti. V praxi se to naštěs-
tí často nestává.

 z Někde jsem četl, že tepel-
né čerpadlo umí i chladit, či 
klimatizovat, je to tak?

Ano, záleží na  technologii. 
Jak jsme si zde již vysvětlova-
li, jsou dvě nejpoužívanější: 
vzduch – voda (bere vzduch 
zvenku a ohřívá vodu do top-
né soustavy) a vzduch – vzduch 
(bere vzduch zvenku a  ohří-
vá vzduch, který sálá dovnitř). 
Tepelná čerpadla vzduch – 
vzduch jsou v podstatě klimati-
zace, tedy ty umí chladit doko-
nale. Tepelná čerpadla vzduch 
– voda dokáží chladit méně, ale 
zato více přirozeně a bez vysu-
šování vzduchu uvnitř. Pouze 
však do  podlahového topení. 
Celý princip zde funguje tak, že 
tepelné čerpadlo zchladí vodu 

na  20-22 stupňů Celsia, která 
pak proudí do podlahového to-
pení a chladí dům od podlah.

 z Tepelná čerpadla jsme, 
myslím, probrali, a  několi-
krát padla zmínka také o fo-
tovoltaice. Proč je to nyní tak 
věhlasné a rezonující téma?

Jednoduše proto, že se jed-
ná o zařízení, které by měl mít 
na svém domě každý. Důvodů 
pro pořízení je mnoho a všech-
ny jsou zásadní. Fotovoltai-
ka Vám šetří peníze (ročně až 
94.500 Kč – dle aktuální ceny 
kWh), je to zelená energie, tedy 
šetříme životní prostředí a sni-
žujeme naši uhlíkovou stopu, 
a hlavně – přibližujeme se so-

běstačnosti, kte-
rá je k nezapla-
cení. To je věc, 
kterou si začíná-
me uvědomo-
vat až nyní při 
konfliktu Rus-
ko vs. Ukrajina. 
A  v  neposled-
ní řadě se jedná 
zároveň o tech-
nologickou no-
v i n ku,  kte r á 
Vás bude bavit 
a bude Vám dě-
lat radost.

 z Když jedu 
ok ol o  d omu 
s fotovoltaikou 
a  není zrovna 
jasné počasí, 
tak si vždycky 
říkám, co když 

přijdou kroupy? Jsou panely 
skutečně dostatečně odolné?

V  dnešní době díky pokro-
čilým technologiím jsou solá-
rní panely, které využíváme, 

již velice odolné. I tak Vám ale 
nebudu tvrdit, že nehrozí jejich 
poškození, když začnou padat 

větší kroupy. Jednoznačně hro-
zí. Právě proto naše společnost 
zdarma, v rámci poprodejního 
servisu reviduje a  aktualizuje 
pojistnou smlouvu na rodinný 
dům klienta tak, aby se pojiš-
tění vztahovalo i na fotovoltai-
ku právě při podobných scéná-
řích. Není potřeba se bát zdra-
žení pojistky, jedná se o rozdíly 
nižších stokorun ročně, důleži-
té je ale na věc myslet a vyře-
šit ji včas. Jinak Vás pak matka 
příroda může nemile zaskočit.

 z Poslední otázka je ryze 
praktická. Doporučujete při 
výběru firmy na instalaci fo-
tovoltaické elektrárny či te-
pelného čerpadla dbát na lo-
kálního podnikatele nebo vel-
kou silnou firmu?

Skvělá otázka na závěr. Lidem 
bych doporučil využít buď spo-
lehlivého a ověřeného lokální-
ho dodavatele (na  toto pozor, 
neboť vzniká mnoho nových 

malých firem, které mají po-
chybné základy a  struktury, 
nemají odborné vedení či po-

třebné zkušenosti, nebo certifi-
káty, často se ani nedokáží do-
stat kvůli nedostatku na  trhu 
ke  kvalitním komponentům) 
nebo silnou firmu s celostátním 
zastoupením, jakou jsme napří-
klad my (SOLUTION ENER-
GY), nebo společnost S-Power 
či Acetex. U větších firem se se-
rióznosti bát nemusíte, zde ale 
dbejte na  to, aby měly fyzic-
ké celostátní zastoupení. Na-
příklad naše firma dbá na  to, 
abychom měli v každém kraji 
působení instalační a  servisní 
týmy techniků rozmístěny tak, 
abychom byli každému klien-
tu včas nablízku v případě po-
třeb, jelikož instalujeme lidem 
zařízení, na kterých jsou v zimě 
závislí. Naší povinností je v pří-
padě poruchy neprodleně kli-
entům pomoci, ať už je svátek 
nebo Štědrý den.

Děkuji za rozhovor.
-lp-

Fotovoltaické panely instalovali pracovníci společnosti SOLUTIN ENERGY i na střechu této ven-
kovské usedlosti.

Tepelné čerpadlo může vyřešit váš problém.

Malé fotovoltaické elektrárny se na střechách rodinných domů objevují ve stá-
le větší míře.



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 6. října 2022

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

BMW X5 M50d
Rok výroby: 2016
Najeto: 134 000 km
Motor: 50d, 280 kW, nafta
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompl., M performance
Cena: 826 445 Kč bez DPH

Mazda CX-3
Rok výroby: 2017
Najeto: 86 000 km
Motor: 2.0i, 88 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompl., REVOLUTION
Cena: 330 496 Kč bez DPH

Toyota Yaris
Rok výroby: 2018
Najeto: 29 000 km
Motor: 1.5HSD, 54 kW, hybrid
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 399 900 Kč

Jaguar F-Pace R-Sport
Rok výroby: 12/2016
Najeto: 95 000 km
Motor: 3.0D, 221 kW, nafta
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Pohon 4 × 4, servisní kniha
Cena: 611 570 Kč bez DPH

Ford Transit Custom L2
Rok výroby: 2021
Najeto: 52 000 km
Motor: 2.0TDCi, 96 kW, nafta
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompl., tovární záruka
Cena: 789 900 Kč bez DPH

Škoda Fabia
Rok výroby: 2016
Najeto: 53 000 km
Motor: 1.2TSi, 81 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompl., STYLE, DSG
Cena: 329 900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 4,5 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Peugeot 3008
Rok výroby: 2014
Najeto: 79 000 km
Motor: 1.6VTi, 88 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Výbava Active, 2. sada kol + zimní pneu
Cena: 269 900 Kč

Střední odborné učiliště Slaný
nabízí pro školní rok 2023/24:

Kontakt a dny otevřených dveří:

Tříleté učební obory:

Pokud chcete vědět více, přijďte se podívat!

Střední odborné učiliště Slaný,
příspěvková organizace
Hlaváčkovo nám. 673, 274 01 Slaný

�      312 522 286
�                   skola@souslany.cz
�               www.souslany.cz

Dny otevřených dveří:
Listopad
10.—11. 11. 2022
Prosinec
1.—2. 12. 2022
Leden
12.—13. 1. 2023
vždy od 14 do 17 hodin

Politických vězňů

Na Vinici

N
os

ač
ic

ká

Hlaváčkovo
nám.

Nejtkova

Nemocnice
Slaný

Kostel Nejsvětější Trojice

Mateřská škola
„U Labutí“

Hala
BIOS

Cukrář
29–54–H/01

Prodavač
66–51–H/01

Kuchař–číšník
65–51–H/01

Automechanik
23–68–H/01

Truhlář
33–56–H/01

Instalatér
36–52–H/01

Zámečník
23–51–H/01

www.souslany.cz

Kuchař
65–51–H/01

Strojírenské práce
23–51–E/01

Stravovací a ubytovací služby
65–51–E/01

Střední odborné učiliště Slaný
příspěvková organizace
Hlaváčkovo nám. 673
274 01 Slaný
Tel.: 312 522 286
E-mail: skola@souslany.cz
www.souslany.cz

POKUD CHCETE VĚDĚT VÍCE, PŘIJĎTE SE PODÍVAT!POKUD CHCETE VĚDĚT VÍCE, PŘIJĎTE SE PODÍVAT!

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ SLANÝ
nabízí pro školní rok 2023/24 tyto tříleté učební obory:

 AUTOMECHANIK
 TRUHLÁŘ
 INSTALATÉR
 ZÁMEČNÍK
 STROJÍRENSKÉ PRÁCE

 CUKRÁŘ
 PRODAVAČ
 KUCHAŘ – ČÍŠNÍK
 KUCHAŘ
 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY

Dny otevřených dveří
se v našem školním areálu konají:
 10. – 11. listopadu 2022
 1. – 2. prosince 2022
 12. – 13. ledna 2023

Vždy od 14. do 17. hodiny



SlánSké liSty 6. října 2022 SpolečenSký ServiS  Strana 7

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
chtěli bychom Vás poprosit, abyste ke Vzpo-
mínkám na Vaše pozůstalé nepřipojovali žád-
né veršíky (poezii), z prostorových důvodů 
nemůžeme tyto verše otiskovat. Vaši texto-
vou vzpomínku i přiložené foto samozřejmě 
vždycky rádi ve Slánských listech zveřejní-
me. Pokud budete chtít přesto ke vzpomínce 
přidat verše, budou zpoplatněny, a to ve výši 
50 Kč. Děkujeme za pochopení. Redakce

Oslava stých narozenin paní Heleny Šulové.

OSLAVILA 100. NAROZENINY
Dne 26. září oslavila Helen-

ka Šulová 100. narozeniny. Po-
chází ze Žirče u Kuksu, poté se 
s rodiči přestěhovala do Slané-
ho a  celý svůj život pracova-

la v mzdové účtárně podniku 
ČKD Slaný. Dnes žije v domo-
vě důchodců ve Smečně. Štěs-
tí, zdraví a pohodu do dalších 
let přejí Frycovi.

Poděkování
Děkuji všem lékařům a  se-
strám z  oddělení Chirurgie 
+ JIP za péči při mém léčení 
v nemocnici Slaný, až do plné-
ho uzdravení v LDN. Těm sa-
mozřejmě děkuji též.
Jaromír Jakeš

Sňatky MěÚ Slaný
 27. 8. Lukáš Staněk, Slaný 

a  Pavlína Marešová, Slaný
 27. 8. Filip Műller, Kladno 

a  Zuzana Habartová, 
Kladno

 3. 9. Roman Andrijovyč 
Sapeljuk, Praha 
a  Oleksandra Andrijivna 
Zubenko, Praha

 9. 9. Filip Kekrt, Slaný 
a  Nikola Bajcsiová, Slaný

 9. 9. Petr Dragoun, Malíkovice 
a  Eva Tučková, Malíkovice

 9. 9. Petr Červášek, Černuc 
a  Lada Balejová, Černuc

 10. 9. Jakub Macák, Slaný 
a  Monika Hejdová, Kladno

 10. 9. Petr Cína, Slaný 
a  Petra Čermáková, Slaný

 16. 9. Petr Kališ, Slaný 
a  Jana Tamara Veselovská, 
Slaný

 16. 9. Roman Kochánek, Praha 
a  Ivana Červenková, Kladno

 17. 9. Milan Dlouhý, Kladno 
a  Jana Husnajová, Svinařov

 17. 9. Jakub Mráček, Pchery 
a  Barbora Siebrová, Pchery

 24. 9. Tomáš Mračko, Třebichovice 
a  Veronika Brathová, Praha

 30. 9. Ondřej Hradecký, Slaný 
a  Alžběta Lorková, Žaškov 
– Slovensko

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

 4. 10. Ing. Garák Bohumil 97 let
 15. 10. Laxová Stanislava 72 let
 25. 10. Klemptová Verona 77 let
 27. 10. Hillerová Marie 81 let

Vrbičany
 21. 10. Aksamitová Václava 74 let

narodili Se
Slánská porodnice:

 25. 8. Ema Marie Motyčková, Hrdlív
 26. 8. Beáta Vimrová, Slaný
   Filip Bauer, Drnov
   Štěpán Oplt, Slaný
   Viktorie Lichnovská, Kročehlavy
 27. 8. Valerie Schierová, Chvatěruby
   Augustin Škuthan, Černčice
   Daniel Škuthan, Černčice
   Jana Vavrochocá, Svinařov
 28. 8. Liv Caislová, Roztoky
   Sofie Švandrlíková, Lobeček
   Šimon Rejšek, Libčice
 29. 8. Matěj Holeček, Jarpice
 30. 8. Meda Mudruňková, Úžice
   Viktor Hora, Velká Bučina
 1. 9. Beáta Hartmanová, Dřínov
 2. 9. Kryštof Petrlík, Jimlín
   Bryan Feko, Kladno
   Štěpánka Stehnová, Telce
   Sofie Struháková, Slaný
   Emily Tomrlová, Hořešovičky
 4. 9. Marcel Hrebíček, Horoměřice
   Zdeněk Bagal, Lobeček
 5. 9. Tomáš Rezek, Slaný
 7. 9. Veronika Miková, Most
   Brian Baláž, Slaný
   Gabriel Pecek, Koleč
 8. 9. Šárka Vaitová, Louny
   Amálie Bednárová, Slaný
 9. 9. Matěj Damián Mejzlík, 

Kobylníky
   Adéla Uhlířová, Lenešice
   Maxim Vizina, Libčice
   Lukáš Chroust, Kralupy
 10. 9. Filip Boček, Slaný
   Ondřej Kumštát, N. Strašecí
   Olívie Štoncner, Kročehlavy
 11. 9. Aneta Krajíčková, Třebíz
 12. 9. Adam Špeta, Zlonice
   Lukáš Němeček, Skůry
   Esmé Bálek, Kladno
 16. 9. Jonáš Talapka, Kráčovice
 17. 9. Matěj Havlíček, Zlonice
 18. 9. Štěpánka Fúsová, Zbrašín
   Michala Linhartová, Hřivčice
   Meda Spisarová, Slaný
 19. 9. Filip Nykl, Lány
   Nella Plochová, Klobuky
 20. 9. Laura Krejčí, Postoloprty
   Matyáš Honzíček, Praha
   Natěj Zbončák, Černčice
 21. 9. Štěpánka Rajnišová, Zbrašín
   Antonín Vacek, Hnojnice
 22. 9. Sebastian Horváth, Slaný
   Jakub Hamerle, Slaný
   Olívie Calta, Stochov
   Diana Kucheriava, Slaný
 23. 9. Denis Král, Louny

odešli navždy
 20. 8. Josef Krejčík, 
   Slaný věk: 62 let
 21. 8. Ivana Řebíčková, 
   Vyšínek věk: 57 let
 23. 8. Rudolf Kalivoda, 
   Slaný věk: 78 let
 26. 8. Alena Šturmanová, 
   Knovíz věk: 76 let
 26. 8. Jaroslav Paur, 
   Pozdeň věk: 43 let
 28. 8. Karel Šťáva, 
   Smečno věk:92 let
 28. 8. Hana Poncarová, 
   Slaný věk:74 let
 29. 8. Lubomír Vanča, 
   Slaný věk: 70 let
 2. 9. Miroslav Zítek, 
   Mšec věk: 66 let
 5. 9. Alena Linhartová, 
   Klobuky věk:89 let
 6. 9. Josef Švácha, 
   Klobuky věk:74 let
 6. 9. Miloslav Krček, 
   Ledce věk:71 let
 8. 9. Jiří Schovánek, 
   Vraný věk: 78 let
 9. 9. Evženie Holovlaská, 
   Slaný věk: 84 let
 9. 9. Libuše Grötschlová, 
   Slaný věk: 89 let
 10. 9. Václav Hrouda, 
   Kamenný Most věk:49 let
 11. 9. Václav Koula, 
   Slaný věk:73 let
 12. 9. Miloš Fafejta, 
   Neprobylice věk: 41 let
 12. 9. Jiří Husák, 
   Slaný věk: 68 let
 13. 9. Stanislav Plachý, 
   Slaný věk: 70 let
 13. 9. Josef Danda, 
   Zvoleněves věk: 68 let
 13. 9. Václav Škréta, 
   Malíkovice věk: 79 let
 13. 9. Ján Šturman, 
   Knovíz věk: 80 let
 14. 9. Hana Polanecká, 
   Slaný věk: 79 let
 14. 9. Bohuslav Strnadel, 
   Blevice věk: 68 let
 14. 9. Marie Vávrová, 
   Podlešín věk: 79 let
 16. 9. Jiří Petrásek, 
   Jedomělice věk: 71 let
 17. 9. Jaroslav Kohout, 
   Peruc věk: 88 let
 21. 9. Václav Svoboda, 
   Slaný věk: 82 let
 22. 9. Hana Čapková, 
   Slaný věk: 83 let
 23. 9. Miroslav Ležák, 
   Klobuky věk: 66 let
 25. 9. Růžena Marešová, 
   Slaný věk: 89 let
 25. 9. Josef Jelen, 
   Slaný věk: 88 let

vzPoMínka
Dne 16. říj-
na uplyne 25 
let od  úmr-
t í  p a n a 
Karla Průši 
z Řisut. S lás-
kou vzpomí-
ná manželka a děti s rodinami.

vzPoMínka
Dne 9. září 
t omu  by l o 
25 let, co nás 
navždy opus-
til náš drahý 
a  milovaný 
tatínek a  dě-
deček, pan Miroslav Prask 
ze Slaného. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte spolu 
s námi. Vzpomínají syn Miro-
slav, vnoučata Tomáš a Mirka 
s manželem Petrem.

vzPoMínka
Čas běží, ale 
vzpomínky 
zůstanou.
Dne 23. září 
to byl 1 rok, 
kdy nás opus-
til milovaný 
manžel, otec, dědeček a pradě-
deček, pan Milan Matoušek ze 
Slaného. Kdo jste ho znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi. Man-
želka Eliška, dcery Yveta a Len-
ka s rodinami, ostatní příbuzní

vzPoMínka
Dne 1.  ř íj-
na uplynu-
lo 15 dlou-
hých let, kdy 
zemřela paní 
D a n u š 
J a k e š o v á 
z  Řisut. Vzpomínají manžel, 
děti a vnučky.

vzPoMínka
Už jen kytič-
ku na hrob 
Ti může-
me dát, po-
stát a vzpo-
mínat.
Dne 18. říj-
na uplyne 5 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Pavel Šteiner 
z  Kvíce. S  úctou vzpomína-
jí manželka Marie, syn Pavel 
s rodinou, syn Petr s rodinou 
a syn Jan s rodinou. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s námi.

vzPoMínka
Jak smutno 
je bez Tebe, 
jak dlou-
hý ja nám 
čas, jak rádi 
bychom Tě 
spatřili a sly-
šeli Tvůj hlas. Tolik jsi chtěl 
žít, nás milovat a mnoho toho 
ještě říct.
Dne 14. října uplyne 9 smut-
ných roků od  úmrtí pana 
Vladimíra Svobody ze Slaného. 
S láskou vzpomínají manželka, 
syn a dcera s rodinami. Děkuje-
me za tichou vzpomínku.

vzPoMínka
Dne 10. září 
by oslavil 89. 
narozeniny 
pan Václav 
Vaigl ze Sla-
ného. Vzpo-
m í n á m e 
na  milovaného manžela, ta-
tínka, dědečka, pradědeč-
ka, bratra, švagra, strýčka... 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. S láskou za celou ro-
dinu manželka Milada

vzPoMínka
Dne 19. září 
t o mu  by l y 
s m u t n é  2 
roky, co nás 
navždy opus-
til milovaný 
manžel, otec, 
dědeček a  pradědeček, pan 
Lumír Típek ze Slaného. 
Vzpomíná na  něj manželka, 
synové Lumír a Jaroslav s ro-
dinami, vnoučata a pravnou-
čata. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi.

vzPoMínka
Dne 13. říj-
na uplynou 
dlouhé dva 
roky, kdy nás 
b ez  s lůvka 
rozloučení, 
navždy opus-
til náš milovaný manžel, ta-
tínek, dědeček a pradědeček, 
pan Miloš Kokeš z  Libovi-
ce. Se slzami v očích a neutu-
chající bolestí v srdci vzpomí-
ná manželka, děti a vnoučata 
s rodinami a pravnoučci. Kdo 
jste ho měl rád, zavzpomínej-
te s námi.vzPoMínka

Čas utíká 
a nevrací, 
co vzal, jen 
vzpomínka 
v srdci zůstá-
vá dál.
Dne 5.  ř íj-
na uplyne 8 let od  úmrtí 
mojí maminky, paní Jiřiny 
Erhartové. Kdo jste ji znali 
a měli rádi, vzpomeňte na ni 
s námi. Dcera s rodinou



Kulaté výročí

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest
Klasická česká kuchyně

Pivo z Černé Hory
Klimatizovaná restaurace

https://m.facebook.com
/HospodanamytinceKnoviz

Tel.: 728 547 177

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

HLEDÁME NOVÉ

zaměstnance
a brigádníky 

Nástup: ihned

Tel.: 731 518 989
www.cukrarnalonda.cz

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 6. října 2022

Ljuba Hermanová nastoupila hereckou dráhu jako šest-
náctiletá ve Smíchovské aréně v Praze, pak působila v Brati-
slavě, v Brně a v letech 1933–34 ve Vídni. Hrála také v Osvo-
bozeném divadle (1937–1939) a po válce zejména v Hudeb-
ním divadle v Karlíně (1947–1958). Vznik malých divadel 
pro ni znamenal další příležitosti, kde se uplatnila s písně-
mi šansonového typu. Působila hlavně Na zábradlí a ve Ve-
černím Brnu. Hrála v řadě filmů a vystupovala v mnoha te-
levizních pořadech.

Svůj jubilejní televizní medailonek, nazvaný „Ljuba 73“ na-
točila ve slánském divadle, kde jsme při natáčení obdivovali 
její ohromující pohybovou a taneční kondici.

Snímek je z června 1971 ze salonku letního kina Na Hájích, 
kde účinkovala v předprogramu FFP ve Slaném. Muž, sedící 
na vedlejším křesle, je její tehdejší přítel Jan Šmídek, který se 
čtyři roky poté stal jejím čtvrtým a také posledním manželem.

Ljuba Hermanová zemřela v pražské nemocnici Na Ho-
molce 21. ledna 1996 ve věku 83 let. Karel Vidimský

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

František Kynský
František Dominik Kynský 

se narodil 4. října 1777 ve Sla-
ném. Prvního vzdělání nabyl 
na  školách slánských, dalšího 
na pražském gymnasiu.

Roku 1794 vstoupil do řádu 
piaristů a  roku 1801 byl vy-
svěcen na  kněžství. Vyučoval 
na piaristických školách v Če-
chách a roku 1809 byl jmeno-
ván profesorem na  filosofic-
kém ústavu v Brně.

Od roku 1820 zastával úřad 
translatora při guberniu mo-
ravském. Své síly věnoval čes-
kému písemnictví, napsal řadu 
překladů i původních spisů.

Zemřel v Brně 15. prosince 
1848. Je po něm nazvána uli-
ce, dříve Poštovská, za  budo-
vou hejtmanství a  jeho rodný 
dům je opatřen pamětní des-
kou odhalenou 28. září 1877.
 LiD

NEJSTARŠÍ SLÁNSKÉ NOVINY
ZAČALY VYCHÁZET PŘED 150 LETY

V sobotu 1. září roku 1872 vyšlo první číslo Časopisu věno-
vaného lidu našemu, Svobodný občan.

Na  titulní straně čtyřstrán-
kových novin byl úvodník re-
daktora Antonína Ptáčka Náš 
program, dále politický pře-
hled aktualit předních evrop-
ských států a do budoucna tra-
diční fejeton. Uvnitř listu byly 
zveřejněny zprávy ze školství, 
denní zprávy z domova a oko-
lí, zprávy spolkové, zprávy kul-
turní, dopisy čtenářů, hovorna 
a zprávy tržní. Poslední, čtvrtá 
strana novin patřila místní in-
zerci. Současně měl ob týden 
vycházet druhý slánský tisk 
Hlas lidu vydávaný nakladate-
lem Františkem Neubertem, ale 
jeho vydání zabránil přípis c. k. 
hejtmanství v Slaném.

Dne 3. září byl hejtmanstvím 
oficielně povolen Svobodný 
občan, s  tím, že bude vychá-
zet jako týdeník každou sobo-
tu v měsíci ve 4. 
hodiny odpo-
ledne. Odpo-
vědným redak-
torem byl An-
tonín Ptáček, 
v ydavate lem 
a nakladatelem 
František Neu-
bert. Tiskárna 
sídlila v  Široké 
(Husově) ulici 
čp. 89.

Antonín Ptá-
ček se narodil 
v  chudé slán-
ské rodině An-
tonína Ptáčka a Barbory roze-
né Šarochové 2. dubna 1842. 
Ve Slaném také vychodil hlav-
ní školu a ve  studiu pokračo-
val na pražském akademickém 
gymnasiu. V  sextě ale, aby se 
vyhnul vojenskému odvodu, 
přestoupil na pražský učitelský 
ústav, po jehož absolvování se 
stal učitelem v Kladně. Proto-
že chtěl ve studiích pokračovat, 
dokončil přerušené studium 
na  staroměstském gymnasiu, 
ale zůstal bez finančních pro-
středků, na  vysokou školu již 
nenastoupil a  stal se soukro-
mým učitelem ve Slaném. Z do-
chovaných medailonků víme, 
že byl nezištným a  obětavým 
idealistou a  nadšeným bojov-
níkem za věci národní, veřejné 
a kulturní. Byl oblíbeným řeč-
níkem a některé jeho projevy, 
se kterými vystupoval na vlas-
teneckých táborech a slavnos-

tech, byly vzhledem k  jejich 
významnému obsahu a  krás-
né formě sebrány a roku 1881 
vydány tiskem. Byl také (od r. 
1862) velmi dobrým hercem 
a od roku 1873 až do své smrti 
i režisérem slánských ochotní-
ků a vyhledávaným recitátorem 
zdejšího Sokola a  dělnických 
spolků. Jeho největší zásluhou 
v rámci slánského veřejného ži-
vota bylo založení vlastního tý-
deníku Svobodný občan.. Novi-
ny psal a řídil v duchu svobo-
domyslném a nekompromisně 
demokratickém.

On to byl, kdo svými články 
vyprovokoval stranu slánských 
staročechů k vydávání opozič-
ních místních novin (1875–
1890) Svornosť, řízených re-
daktorem Ferdinandem Mar-
jankem. Pod těžkým dohledem 

c. k. úředníků 
to Ptáček ne-
měl vůbec leh-
ké, celá řada 
čísel Svobod-
ného občana 
byla konfisko-
vána, naštěstí 
s  takovou ča-
sovou prodle-
vou, že byla 
vždy v  oka-
mžiku naříze-
né konfiskace 
čísla již větši-
nou rozprodá-
na. Ptáček pak 

pravidelně potvrzenou konfis-
kaci s  nadhledem a  komplet-
ně publikoval v dalších číslech 
a zopakováním citovaných pro-
hřešků se v  podstatě nadříze-
ným orgánům vysmál.

Roku 1878 se Ptáčkovi a ně-
kterým jeho přátelům podařilo 
zabránit zrušení slánského niž-
šího gymnasia, jemuž bylo od-
ňato právo veřejnosti a pozdě-
ji naopak dosáhli jeho rozšíře-
ní na gymnasium vyšší.

Jeho nekompromisní články 
v tehdejších politických bojích 
mu přinesly celou řadu útrap, 
přes které se ale dokázal pře-
nést veselou, byť také štiplavou 
formou svých pravidelných fe-
jetonků.

Zemřel 2. prosince 1882 v ne-
dožitých 41 letech. Zemřel, jak 
je ve  smutečním oznámení 
psáno, „po  dlouhé trapné ne-
moci“. Jindřich Hulinský uvá-

dí, že „zemřel jako oběť svého 
těžkého povolání“. Je pochován 
na II. slánském hřbitově. Dva 
roky po jeho smr-
ti, 28. září 1884, 
zde postavily „Ne-
ohroženému bo-
jovníku za  právo 
a  pravdu a  neo-
hroženému za-
stánci lidu“ slán-
ské spolky, v  čele 
se Sokolem, dů-
stojný (dnes bez 
bronzového po-
prsí) pomník.

Vydávání Svo-
bodného občana 
smrtí Antonína 
Ptáčka neskonči-
lo. Prakticky bez 
přerušení pře-
vzal jeho redakci 
slánský vydavatel 
a  tiskař František 
Neubert a po něm 
roku 1887 Josef 
Hozdecký, jehož 
synovi Vladimí-
rovi bylo až za okupace, 1. čer-
vence 1943, zakázáno pokračo-
vat ve vydávání tehdy již z naří-

zení okupantů sloučených slán-
ských čtrnáctideníků Světlo – 
Občan. Dlouhých, téměř 71 let 

hořela slánská novinářská po-
chodeň, zapálená Antonínem 
Ptáčkem. Libor Dobner

Titulní strana prvního čísla Svobodné-
ho občana.

Redaktor Antonín Ptáček.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155,
271 01 Nové Strašecí

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155,

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá 8.00–12.00 a 13.00–16.00

So 8.30–11.00

 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155,
(2. patro budovy České pojišťovny)
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

HLEDÁME ÚČETNÍ
E-mail: palaba@palaba.cz

Tel.: 728 722 892

PRONÁJEM PLOCH
výrobních, skladových

a kancelářských
E-mail: vitin@palaba.cz

Tel.: 603 225 920
Netovická 875, Slaný

www.palaba.cz

SLÁNSKÉ LISTY 6. ŘÍJNA 2022 HISTORIE  STRANA 9

Snímek amatérského fotografa Slávka Horáka dokumen-
tuje zástavbu pravé strany Třebízského ulice při výjezdu ze 
Slaného. Domy zachycené na snímku zůstaly při demolicích 
v roce 1988 ušetřeny. Výjimkou byl poslední dům v řadě – bý-
valý zájezdní hostinec U modré hvězdy, zbořený v roce 1979.

Současný snímek dokumentuje domy vrácené v restitucích 
původním majitelům v pestré škále nových barevnách fasád.

Libor Dobner

Elektrisace Slaného
Městský úřad rozeslal všem 

majitelům domů a  také ná-
jemníkům přihlašovací listy 
a  jest v  zájmu rychlého po-
stupu práce, aby odběratelé 
proudu přihlásili se co nej-
dříve. Zvláště je třeba, aby ti, 
kdo nemají svítiplynu a byd-
lí ve čtvrtích novějších, stře-
du města vzdálenějších, za-
včas se přihlásili, čímž zajiš-
těna bude síť do jejich rayo-
nu. Mohloť by se stát, že v pří-
padě kdyby z ulic vzdáleněj-
ších přihlásilo se málo od-

běratelů, prodloužení linky 
do těchto ulic by se nevyplá-
celo a pozdější přihlášky by 
pak nemohly ani býti třeba 
vyřízeny. Instalatérská � rma 
Pelc a Provazník má pohoto-
vě dosti materiálu, aby moh-
la v nejbližší době začíti s by-
tovými instalacemi.

Nečistota
Wilsonovy třídy

jest do  nebe volající. Pra-
chu leží na dlažbě na něko-
lik centimetrů, metaři jsou 
vzácným zjevem, který by 
se mohl oslavovati vyvěše-
ním praporů. Škoda že si 
do naší ulice Kohout již dáv-
no nezaletěl, musil by nám 
dáti za  pravdu, ulice, kte-
rá vítá každého cizince, má 
býti dobře čištěna a  v  dob-
rém stavu, aby nepůsobila 
odstrašujícím dojmem. I  to 
zábradlí den ze dne hloubě-
ji zapadá hlouběji a hlouběji 
do sypké stráně, takže dnes 
sahá dospělému sotva nad 
kotníky a není již nic platno. 
Až se zaboří úplně do země, 
bude se marně obecní správa 
po něm shánět, kam se podě-
lo. (Neplačte, Wilsonští; teď 
sprchlo, místo prachu bláto, 
které jednou uschne – a bude 
se prášit dál!)

Děvčátko utonulo
V Neprobylicích č. 37 spad-

la do vyvezené jámy pro hnůj 
dva a půl roku stará dceruš-
ka rolníka Vlastička Frolí-
ková. Předchozího dne jáma 
byla z  větší části vyvezena 
a  nashromáždilo se trochu 
dešťové vody, v níž děvčátko 
utonulo ve chvíli, kdy matka 
šla do  kolničky nabrat uhlí. 
Byla sice ihned vytažena, ale 
již bezduchá.

Ohříval dynamit
Svoji velkou neopatrnost 

zaplatil střelmistr dolu Lau-
ra, Josef Šnobl, otec sedmi 
dětí, životem. Odpoledne 
21. října postavil si v šachtě 
na zem dvě acetylénové lam-
py a položiv na lopatu něko-
lik kousků dynamitu, ohří-
val je nad plamenem lampy. 
Toto konání sledovali se zá-
jmem horníci Josef Pomaja-
zl z Rynholce a Ladislav Šíma 
ze Žiliny. Co se stalo, stěží do-
vedou říci, poněvadž pojed-
nou byli omráčeni prudkým 
výbuchem dynamitu, jenž se 
patrně od  žáru lamp vzňal. 
Když se Pomajzl vzpamato-
val, volal o pomoc a odvlekl 
se z místa neštěstí až k pum-
paři, který ho první ošetřil. 
Pak šli k  osudnému místu, 
vzkřísili i Šímu, leč střelmis-
tr byl mrtev, výbuch jím ude-
řil o stěnu dolu. Povolaný lé-
kař dr.  Jos. Hrdý konstato-
val smrt.

Smutná zpráva
Smutná zpráva dochází nás 

z místního osvětového sboru 
v Slaném, v němž dosud jen 
několik jednotlivců vede ce-
lou práci; ale i ti, přetíženi ji-
nou neméně důležitou prací, 
roztrpčeni odcházejí, že není 
možno v 10 tisícovém městě, 
kde je tolik inteligence, mužů 
i žen, zříditi sbor, jenž by vedl 
veškerou osvětovou činnost. 
Proto obrací se Okresní osvě-
tový sbor na  zástupce měs-
ta, aby hleděli činnost sbo-
ru oživiti a na všecky politic-
ké strany, spolky, korporace 
i  jednotlivce, aby nedopus-
tili rozpadnutí svoru, což by 
bylo kulturní ostudou města.

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve  Zlonicích, 
vybral a připravil

Libor Dobner

NA SLÁNSKU PŘED 100 LETY VČERA A DNES

Dne 17. listopadu 1928 zemřel výborný slánský advo-
kát JUDr.  Jan Stehlík, dlouholetý činovník, místostarosta 
a od roku 1914 až do své smrti starosta slánského Sokola. 
Udržel Sokol v činnosti v nejtěžších dobách světové války 
a následně zvládl i rekordní nárůst sokolské základny v nové 
republice. Byl iniciátorem a spoludonátorem přestavby slán-
ské sokolovny v letech 1925–1927.

Jeho pohřeb byl vypraven ze slánské sokolovny a snímek 
z 20. listopadu 1928 dokumentuje průvod stovek Sokolů a zá-
stupců města, škol, spolků a korporací, stejně jako množství 
přihlížejících spoluobčanů. LiD

DOKUMENTY DOBY

1977

2022

FO
TO

 T
ER

EZ
A

 D
O

BN
ER

O
VÁ


	sl08-01_def
	sl08-02_def
	sl08-03_def
	sl08-04_def
	sl08-05_def
	sl08-06_def
	sl08-07_spolec_def
	sl08-08_def
	sl08-09_def

